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1-kurs magistranti 

 

Annotation: Respublikamizning hozirgi davrdagi ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish 

tamoyillari jahondagi taraqqiy etgan mamlakatlar qatoridan munosib o‘rin olish uchun 

ma’naviy salohiyatimizni va iqtisodiy qudratimizni yanada oshirish, ularni XXI asr 

ilmiy-texnika taraqqiyoti talablariga javob beradigan tarzda qayta qurishni talab qiladi. 

Buning uchun yoshlarimiz dunyoqarashini o‘zgartirish, ularning bilim va 

ma’naviyatlarini jahon andozalari darajasiga ko‘tarish zarur. 

Kalit so‘zi: muammoli vaziyat, mantiqiy fikrlash, tanqidiy fikrlash, salohiyat, 

tafakkur, faoliyat uyg‘unligi, maxsus qobiliyat, ijtimoiy, taraqqiyot, badiiy ifodaviy, 

ehtiyoj, ziddiyat, izlanish, to‘siq, ilmiy-texnika, kompleks yondashuv 

Bugun jamiyat maktab oldiga: maxsus qobiliyatini ularning mustaqil bilishlarini 

maqsadga muvofiq ravishda rivojlantirishni vazifa qilib qo‘ydi. 

Ana shu vazifalarni hal etishda muammoli ta’lim texnologiyasi etakchi o‘rinni 

egallaydi. 

Bizga ma’lumki zamonaviy ta’lim texnologiyasida muammoli ta’lm alohida o‘rin 

tutadi. Muammoli ta’lim texnologiyasining zamirida yoki bir-biriga bog’liq bo‘lgan 

muammolar zanjiri yotadi. 

 

Muammoli ta’lim metodiga asoslangan ta’lim jarayoni quyidagi to‘rtta bosqichda 

amalga oshiriladi. 

 Muammoli vaziyat hosil qilish; 

 Muammolarni shakllantirish va muammoni echish uchun umumiy taxlil qilish; 

 Tahmin qilingan echimni tekshirish; 

 Amaliy va nazariy xarakterdagi masalalarda qo‘llash,ularni tartibga solish hamda 

siyosiylashtirish. 
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Dars jarayonida o‘quvchi muammoni echar ekan, o‘zicha muhim bo‘lgan 

«kashfiyot» qiladi. Bu hol o‘quvchida o‘ziga ishonch xosil qiladi (ya’ni mening 

kashfiyotim, men topdim, ixtiro qildim) 

Mana shu tomoni bilan muamoli ta’lim texnologiyasi boshqa barcha o‘qitish 

texnologiyalaridan ustun turadi.CHunki bunda o‘quvchi izlanish olib borish, taxlil 

qilish, empirik xulosa chiqarish, boshqa vaziyatga qo‘llash, fikr muloxazalrini 

taxminan sistemalashtirib isbotlash kelgusida amaliy faoliyatga qo‘llash malakalarini 

egallab boradi. 

 

Muammoli ta’lim an`anaviy o‘qitish metodikasiga tayanadi. O‘qituvchi muamoli 

vaziyatni o‘quvchilar oldiga qo‘yish bilan bir qatorda , uni echish uchun izlanish 

zarurligini, izlanish uslublarini o‘quvchilarga o‘rgatadi. Muammo echimini topish. 

Izlashga o‘tish uchun, eng avvalo zaruriy muxit yaratilishi kerak. 

Muammo aniq bo‘lishi, o‘quvchilar o‘ni echimini izlash jarayonida oldingi 

mavzularda,fanlarda olgan ma’lumotlari, tushunchalari, bilimlaridan foydalana 

oladigan bo‘lishi kerak. O‘quvchilar olidga qo‘yilgan muammo o‘zining dolzarbligiga 

ega bo‘lishi ham muhim ahamiyatga ega. 

O‘quvchi izlanishni ma’lum bir sistemada, muayyanlikda bo‘lgan muammo ustida olib 

borish kerak.shunda o‘quvchi muammoni taxlil qiladi, qismlarini ajrata oladi va echish 

uchun kirishadi. 

 

Ta’lim jarayonini loyihalash bevosita muammoli ta’limni qo‘llashga va aksincha, 

muammoli ta’lim ta’limini loyixalashga olib keladi. Muammoni o‘qitish texnologik 

loyixalashtirilgan o‘quv jarayonini amalga oshirishning didktik konstruktsiyasi sifatida 

qo‘llaniladi. 

 

Amerikalik olim U. Gordon (1960) o‘quvchilarga muammolarni, uning tashkil qiluvchi 

elementlarini shakllantirishni o‘rgatishni, izlanishning bosh maqsadini ajrata bilishni , 

turli-tuman xarakterdagi masalalar echimining o‘xshashlarini qidirishni o‘rgatish 

muammoli ta’lim jarayoni uchun muhimligini ta’kidlaydi. O‘qituvchi muammoni 

qo‘yishnigina bilibgina qolmay uning echimini topish usullarini o‘quvchilarga 

o‘rgatishi kerak. 

 

Muammoni to‘g’ri (muayyan masalaga o‘xshash, masalalar qandayechiladi), shaxsiy 

https://muhaz.org/mustaqil-ish-mavzu-xulosa-chiqarishning-umumiy-mantiqiy-tavsif.html
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(muayyan masalada berilgan ob`ekt obraziga kirishga xarakat qilish va shu nuqtai-

nazardan muloxaza yuritishga urinib ko‘rish), simvolitik (ikki jumla orqali masalaning 

mohiyatini obrazli aniqlashni berish), fantastik (bu masalani ertak qahramonlari qanday 

echgan bo‘lar edilar). 

Muammoli vaziyatni bunday usulda echishga o‘rgatish orqali o‘quvchilarni 

sinektik, abstraktsiyalash, fantaziya qilish, o‘zgalarni eshitish, oddiydan g’ayri oddiyni, 

g’ayrioddiydan oddiyni topish, o‘xshatishlardan mohirona foydalanish ko‘nikmalari 

shakllantiriladi. 

Muammoli ta’lim jarayonida o‘qituvchi o‘quvchilar o‘rtasida fikrlar 

almashishinishini boshqarish; ishonchli dalillar asosida o‘z fikrida tura olish; muxolif 

tomnning fikrini munozara qilish, malakasini rivojlantirish; o‘quvchini aktiv fikrlash 

faoliyatiga asoslash, masalani dolzarblashtirish, o‘z fikrini bayon qilishnigina emas, 

balkim boshqalarni ham eshitish mahoratini rivojlantirish, o‘quvchilar bildirgan 

fikrlardan foydali axborotni olish va zurur xulosalar chiqarish va o‘quvchilar 

ixtirochilik, tadqiqotchilik, loyihalovchilik kabi zaruriy sifatlarni shakllantirishdir. 

Muammoli ta’lim – bu mantiqiy fikrlash operatsiyasi (tahlil, umumlashtirish) va 

o‘quvchilarning izlanishli faoliyati qonuniyatlarini (muammoli vaziyat, bilishga 

qiziqish, ehqtiyoj) hisobga olib tuzilgan ta’lim va o‘qitishning ilgari ma’lum bo‘lgan 

usullarini qo‘llash qoidalarining yangi tizimidir. SHuning uchun ham muammoli ta’lim 

ko‘proq o‘quvchi fikrlash qobiliyatining rivojlanishini, uning umumiy rivojlanish va 

e`tiqodining shakllanishini ta’minlaydi. Didaktikaning barcha yutuqlarini istisno 

qilmay, balki ulardan foydalangan holda muammoli ta’lim ilmiy bilim va 

tushunchalarni, dunyoqarashni shakllantirish, shaxs va uning intellektual faolligini har 

tomonlama rivojlantirish vositasi sifatida rivojlantiruvchi ta’lim bo‘lib qoladi. 

Didaktikada muammoli o‘qitish yangi yo‘nalish sifatida XX asrning 70-80 

yillarida yuzaga keldi. 

A.M. Matoshkin, T.V. Kudryashv, M.I.Maxmutov, I.YA. Lernerlar muammoli 

o‘qitish qonuniyatlarini chuqur o‘rgandilar. 

An`anaviy didaktika butun e`tiborni o‘qituvchi faoliyatiga qaratgan edi va ta’lim 

jarayoni deganda asosan o‘qitish jarayonini ko‘zda tutgan edi. O‘qitish jarayoni etarli 

o‘rganilmas edi, ko‘pincha o‘quvchilarning reproduktiv faoliyati bayon qilinar edi, 

xolos. Hozirgi zamon didaktikasi o‘quvchilarning mustaqil – o‘quv – bilish faoliyatiga 

e`tiborni kuchaytirdi. 

https://muhaz.org/1-maruza-kasr-tushunchasi-bilan-tanishtirish-metodikasi-ulush.html
https://muhaz.org/muammoli-vaziyatlar-orqali-talabalarning-oquv-bilim-faoliyatla.html
https://muhaz.org/muammoli-vaziyatlar-orqali-talabalarning-oquv-bilim-faoliyatla.html
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Muammoli ta’lim nazariyasi o‘quvchi intellektual kuchining rivojlantiruvchi 

ta’limni tashkil qilishning psixologik – pedagogik yo‘llari va usullarini tushuntiradi. 

Muammoli vaziyatlarning roli va ahamiyatini aniqlash o‘quvchi faol fikrlash 

faoliyatining psixologik-pedagogik qonuniyatlarini izchil ravishda hisobga olish 

asosida o‘quv jarayonini qayta qurish g’oyasiga olib keldi. YAngi pedagogik faktlarni 

nazariy jihatdan mulohaza qilib ko‘rish asosida muammoli ta’limning asosiy g’oyasi 

aniqlanadi: muammoli ta’limda bilimning deyarli katta qismi o‘quvchilarga tayyor 

holda berilmaydi, balki o‘quvchilarning tomonidan muammoli vaziyat sharoitlarida 

mustaqil bilish faoliyati jarayonida egallab olinadi. 

Ma’lumki, shaxsning har tomonlama va garmonik rivojlanishining muhim 

khrsatikichi – yuqori darajada fikr yuritish qobiliyatining mavjudligidir. Agar ta’lim 

ijodiy qobiliyatni rivojlantirishga olib borsa, u holda uni so‘zning zamonaviy 

ma’nosida rivojlanuvchi ta’lim deb hisoblash mumkin. 

Rivojlanuvchi ta’lim deb, ya’ni umumiy va maxsus rivojlanishga olib keladigan 

shunday ta’limni hisoblash mumkinki, unda o‘qituvchi fikr yuuritishning qonuniy 

rivojlanishni bilimga tayaangan holda, maxsus pedagogik vositalar yordamida o‘z 

o‘quvchilarini fan asoslarini o‘rganish jarayonida fikirlash qobilyaati va bilish 

ehtiyoojini shakillantirishga oid maqsadga yo‘naltirilgan ish olib boradi. Bunda ta’lim, 

fikrimizcha, muammoli ta’lim hisoblanadi. Muammoli ta’lim yo‘li bilan 

faollashtirishning maqsadi favqulodda, betartib ravishda vujudga keladigan fikirlash 

operattsiyalariga o‘rgatish emas, balki (o‘quvchilarni tushunchalarning o‘zlashtirish 

darajasini oshirish) nostereotip masalalarni hal qilish uchun aqliy harakat tizimiga 

o‘rgatishdir. Bu faollik shundan iboratki, bunda o‘quvchi faktik materiallarini tahlil 

qilib, qiyoslab, sintez qilib, umumlashtirib, konkretlashtirib, undan o‘ziga yangi 

axborot oladi. 

Boshqacha qilib aytganda, bu ilgari o‘zlashtirilgan hamda avvalgi bilimni 

yangicha qo‘llash yordamida bilimni kengaytirish chuqurlashtirish demakdir. Avvalgi 

bilimlarni yangicha qo‘llashni kitob ham, o‘qituvchi ham o‘rgata olmaydi. Bu mavjud 

tegishli vaziyatda o‘quvchi tomonidan izlanishi va topilishi lozim. O‘quvchilar 

tomonidan ijodiy aqliy harakatlar tizimini asta-sekin o‘rganilishi ko‘nikma va 

malakalarning yig’ilishiga, bundan harakatlar tajribasi esa aqliy faoliyat sifatining 

o‘zgarishiga, odatda, ilmiy, tanqidiy, dialektik deb ataladigan maxsus tipdagi fikrlashni 

yaratishga olib keladi. 

https://muhaz.org/1-mahalliy-yol-qurilish-materiallari-va-ularga-bolgan-talablar.html
https://muhaz.org/1-mahalliy-yol-qurilish-materiallari-va-ularga-bolgan-talablar.html


36 

“CONFERENCE OF NATURAL AND APPLIED SCIENCES IN SCIENTIFIC 

INNOVATIVE RESEARCH” 
Issue 4. April 2024 

 
  

 

O‘qitish jarayoniga muammoli o‘qitish texnologiyasini qo‘llash uchun o‘qituvchi 

quyidagi masalalarni hal qilish: 

1.O‘quv dasturi bo‘yicha mavzularni muammoli dars shaklida o‘tish 

mumkinligini; 

2.Mavzu matnidagi masalalar bo‘yicha muammoli vaziyatni keltirib chiqaradigan 

savollar, topshiriqlarni aniqlash, bunda didaktikaning ilmiylik, tizimlilik, mantiqiy 

ketma-ketlik, izchillik printsiplariga amal qilish; 

3.O‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish va boshqarishni ta’minlaydigan 

vosita va usullarini aniqlashi, ulardan o‘z o‘rnida va samarali foydalanish yo‘llarini 

belgilash zarur. 

Muammoli ta’lim – bu o‘quvchilar ilmiy dunyoqarashini shakllantirishning asosiy 

usuli bo‘lib, insonning bilish va amaliy faoliyatini boshqarvchi muayyan shaxsiy 

sub`ektiv yo‘llanma sifatida tushuniladi. 

 

Dunyoqarashni shakllantirish – bu birinchi navbatda shaxsning intellektual – faolligini 

shakllantirishdir. Ilmiy dunyoqarashni samarali shakllantirishning ikkita muhim sharti 

mavjud: 

 

1.o‘quvchilarning tushunchalar tizimini o‘zlashtirishga oid faol intellektual fikrlash 

faoliyati. 

2.Insonning his-tuyg’usi va emotsiyasiga ta’sir etish, uning bilimini e`tiqodga 

aylantirish. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://muhaz.org/reja-yakinlashuvchi-ketma-ketlik-ketma-ketliklar-va-ularning-x.html
https://muhaz.org/reja-yakinlashuvchi-ketma-ketlik-ketma-ketliklar-va-ularning-x.html
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